
1 

MP57903 

Vyhledávání judikatury 

 Nejvyššího správního soudu II. 
cvičení 

Mgr. Adam Walach 
Nejvyšší správní soud 

 

2015 



2 Základní teze 

- www.nssoud.cz – nové webové stránky od 
února 2011 – formát PDF 
- zveřejňování všech meritorních a vybraných 
procesních rozhodnutí Nejvyššího správního 
soudu 
- zveřejňování rozhodnutí krajských soudů ve 
správním soudnictví, která byla zaslána v 
anonymizované podobě od 1. 7. 2010 a podléhají 
evidenci Oddělení dokumentace a analytiky 
(datum vydání rozhodnutí může být i starší) – 
dohoda s krajskými soudy 
 

http://www.nssoud.cz/
http://www.nssoud.cz/
http://www.nssoud.cz/
http://www.nssoud.cz/
http://www.nssoud.cz/
http://www.nssoud.cz/


3 Vyhledavač judikatury 

- v rámci nových stránek existovaly vedle sebe dva 
funkční vyhledavače – původní a nový, nyní od 
11/2013 změna vyhledávacích formulářů 

- nyní 3 typy: základní, rozšířený a plný formulář 

- stávající vyhledávací kritéria a možnosti práce  
s výsledky, nicméně přehledněji rozdělené, nová  
a stručnější nápověda pro uživatele (pro každý formulář 
zvlášť) 

- Rozhodovací činnost a Informace o probíhajícím řízení 
nyní ve sjednoceném formuláři 

 



4 Vyhledavač judikatury 

- publikují se i právní věty (existují-li) a je zde 
odkaz na Sbírku rozhodnutí Nejvyššího 
správního soudu (bylo-li tam rozhodnutí 
zveřejněno) 

- nová vyhledávací kritéria (dle kasační stížnosti, 
podané ústavní stížnosti, …)  

- nové údaje ve výsledcích vyhledávání 
(prejudikatura, účastníci řízení) 

- práce s výsledky (rešeršní seznam, tisk) 
 



5 Základní formulář 

- maximálně zjednodušený vyhledávací formulář 

- kritéria: - soud (krajský; NSS) 

    - spisová značka (rozparcelovaná, lze vyhledávat dle 
jednotlivých senátů či rejstříkových značek) 

    - spisová značka vcelku (nutno dodržet formát 
spisové značky, např. 1 As 123/2013) 

- vyhledávač vyhledá všechna rozhodnutí přijatá v dané věci, tzn. 
všechny čísla jednací v rámci dané spisovky (např. č. j. 1 As 
123/2013-56, 1 As 123/2013-88) 



6 Rozšířený formulář 

Obsahuje více vyhledávacích kritérií: 

- soud (KS, NSS) 

- datum (konkrétní nebo časový rozsah) 

- oblast právní úpravy - oblast práva, do které je rozhodnutí zařazeno 

- spisová značka 

- dotčené předpisy (vyhledávání rozhodnutí dle konkrétního ustanovení a 
čísla zákona, resp. směrnice či nařízení, jejichž znění rozhodnutí vykládá); 
možnost použití tzv. zkratkovníku (nahrazuje vyplňování čísla často 
používaných zákonů) 

- slova v textu (oblast hledání – buď v textu rozhodnutí nebo pouze v právní 
větě) 

- možnosti řazení dle data či spisové značky 

 



7 Plný formulář 

- rozšíření dle vnitřní databáze judikatury za účelem 
zpřístupnění funkcí na webových stránkách 

Stejná vyhledávací kritéria jako v rozšířeném formuláři + 
další vyhledávací kritéria: 

- vyhledávání rozhodnutí rozšířeného senátu 

- rozhodnutí publikovaná / nepublikovaná s právní větou / bez 
právní věty 

- identifikace ve Sbírce rozhodnutí NSS (číslo, rok) 

- vyhledávání dle hesláře (jen u těch s právní větou, možno i více 
hesel najednou) 

 



8 Plný formulář 

- prejudikatura – která pozdější rozhodnutí odkazují na 
zadané rozhodnutí, resp. s kterými je v rozporu 

- forma rozhodnutí 

- údaje o kasační stížnosti (podána/nepodána, proti 
rozhodnutí kterého soudu, č.j., rozhodnutí krajského 
soudu zrušeno?) 

- napadení právního názoru v rozšířeném senátu NSS 

- údaje o ústavních stížnostech (sp. zn., rozhodnutí NSS 
zrušeno Ústavním soudem?) 

 



9 Výsledky vyhledávání 

Prezentace výsledků vyhledávání 

- číslo jednací (bude reflektovat i čísla jednací) 

- forma a způsob rozhodnutí 

- soud, který rozhodnutí vydal 

- datum rozhodnutí (resp. datum napadení v Infosoudu) 

- případné prokliky na právní větu a informace o publikaci ve Sbírce 
rozhodnutí NSS, anotace 

- účastníci řízení (FO anonymizovány) 

- „opravný“ prostředek (kasační stížnost, ústavní stížnost)  
a výsledek řízení o něm 

- prejudikatura vztahující se k rozhodnutí 

 



10 Výsledky vyhledávání 

Symboly použité ve výpisů výsledků: 



11 Výsledky vyhledávání 

Vzhled výpisu výsledků vyhledávání: 

 



12 Práce s výsledky 
vyhledávání 

 

Nástroje pro práci s výsledky: 

- rešeršní seznam 

- export z rešeršního seznamu pro uložení nebo tisk 
(do formátu PDF) 

 



13 Rešeršní seznam 

- je možno do něj odložit vybraná nalezená 
rozhodnutí (přes zatržítko) 

- zobrazení obsahu rešeršního seznamu 

- lze odložit libovolný počet nalezených rozhodnutí 

- uzavřením webového prohlížeče uložené záznamy 
zmizí 

 

 



14 Rešeršní seznam 



15 Export vybraných 
výsledků 

- export vybraných rozhodnutí ve formátu PDF 

- lze uložit nebo otevřít a přímo vytisknout 

- s textem rozhodnutí nebo bez textu (nelze 
kombinovat) 

- vždy se zobrazují hlavičky se základními údaji  
o rozhodnutích – spisová značka, datum, forma 
rozhodnutí, soud, identifikace účastníků, 
prejudikatura, publikace ve Sb. rozh. NSS, opravný 
prostředek a výsledek řízení o něm 

 



16 Export vybraných 
výsledků 

 

             - bez textu   
            rozhodnutí 



17 Export vybraných 
výsledků 

            - s textem 
            rozhodnutí 



18 Další funkce 

- „Jen přírůstky“ – poslední zpřístupněné rozsudky 
na stránkách NSS, lze zvolit za jakou dobu – od 1 
do 60 dnů („čerstvé novinky“) 

- řazení – týká se výsledků vyhledávání, lze řadit 
podle: 

- data rozhodnutí 

- data zpřístupnění (na webu) 

- spisové značky (např. dle senátu), 

- a to vzestupně nebo sestupně 

 



19 Další sekce týkající se 
judikatury 

Sbírka rozhodnutí 

- dostupná všechna rozhodnutí v podobě právních 
vět publikovaná ve Sbírce rozhodnutí Nejvyššího 
správního soudu 

- lze zde najít informace o Sbírce, aktuální čísla 
Sbírky s anotacemi a její archív 

- archív Sbírky – z let 2003-2013 

- každé rozhodnutí je opatřeno nadpisem jako  
v tištěné Sbírce 

 



20 Další sekce týkající se  
judikatury 

Rozšířený senát 

- v této sekci jsou obsaženy všechny věci, které byly od roku 

2003 dosud postoupeny podle  17 odst. 1 soudního řádu 
správního sedmičlennému nebo devítičlennému 
rozšířenému senátu Nejvyššího správního soudu, a to jak 
věci, které již byly rozšířeným senátem vyřízeny, tak i věci, 
které dosud vyřízeny nebyly 

- věci jsou opatřeny anotacemi (o co ve věci šlo) 

- lze zde také vyhledávat – podle spisové značky, oblasti 
úpravy, zda bylo či nebylo rozhodnuto, podle slov  
v textu anotace 

 



21 Další sekce týkající se  
judikatury 

Rozšířený senát – výsledky vyhledávání: 

 



22 Další sekce týkající se 
judikatury 

Zvláštní senát zřízený dle zákona č. 131/2002 Sb. 

- zvláštní senát zřízený podle zákona č. 131/2002 Sb., o 
rozhodování některých kompetenčních sporů, rozhoduje 
kladné a záporné kompetenční spory, jejichž stranou, 
popřípadě jeho oběma stranami, je soud 

- v této sekci jsou zařazeny všechny věci, ve kterých 
rozhodoval zvláštní senát, jsou k dispozici ve vyhledavači a 
novější jsou opatřeny anotacemi (hledat lze dle sp. zn., 
oblasti právní úpravy, zda bylo či nebylo rozhodnuto, 
hledání v textu anotace) 

 



23 Další sekce týkající se 
judikatury 

Zvláštní senát – výsledky vyhledávání: 



24 Další užitečné sekce 

Řízení před Ústavním soudem 

- návrhy na zrušení zákona nebo jeho části podané 
Nejvyšším správním soudem 

Předběžné otázky 

- přehled předběžných otázek podaných NSS 
(a jinými soudy) k Soudnímu dvoru Evropské unie 

Novinky e-mailem 

- přihlášení se k odběru novinek z NSS e-mailem 

 



25   

Děkuji za pozornost! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
adam.walach@nssoud.cz 


